**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV.||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Historiarvm Indicarvm Liber Sextvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

HISTORIARVM INDICARVM

LIBER SEXTVS.

SINARVM regio, quam hodie Cinam vulgus appellat, vltima terra rum Afie, ab Oriente, & à Meridie, alluitur Oceano, quē Sericum, vel Eoū prisci dixere: ab Occidente Indiam vltiorem attingit: à Septentrione, cingitur Massagetarum, Scytharumque limitibus. Multo latius quōdam imperasse gentem, annales ipsorum, ac litteræ, & veterum ædificiorum illustria monumenta, & complures, in India præsertim, ab ijs denominatae nationes, haud obscurè testantur. Sed cū sua ipsi mole viribusque fatigarentur (quod à Carthaginensibus in re simili factum legimus) sponte missa veluti sanguine, & castigata luxuria, intra hosce fines receperē sese; grani proposito edicto, ne quis iniussu magistratum excederet. Regna, seu prouincias valte magnitudinis, numerant quindecim cum sua cuiusque metropoli: ad mare sex, mediterranea reliqua. Tellus, quod maxima ex parte intratemperata plaga terminos continetur; radiosque Solis, suapte natura vitales puro ac parenti excipit sinu; sic fit, ut saluberrimo cælo, & purioris aura dulcedine perfruatur; ac simul inclita fertilitatis gleba, frugū omnis generis fundat copiam bifero triferoq; prouentu. Accedit ad eximiā soli fœcunditatem, summa cultorum industria. Et infinita est multitudo, quippe subolescēte

P 4

in

in dies prole, & in alienas regiones migrationes interdictis. Neque in tanta mortalium necessitate cuiquam licet, non priuato dedecore tumultum, & proximi cuiusque probris ac iuribus, virorum etiam publicis moribus legibusque defileantur. Itaque rustici homines nullam agitatem incuria/ lqualere patiuntur. Saltus & collinu vitibusq;: campi & planities; oryzz, horde frumento, ceterisque segetibus nitent, quamquam e vitibus more nostro non exprimunt merum, nas quodam condimenti genere in hyemem aduare mos est, ceterum ex herba quadam expressus liquor admodum salutaris, nomine Chia, cibus hauritur, vt apud Iaponios: cuius maxime neficio, pituitam grauedinem, lippitudinem incidunt; vitamque bene longam, sine villo fermaguo, et traducunt oleis alicubi carēt: sed earumce non desunt plantæ, quæ humorē vncui præfere. Pascua sunt etiam gregibus alendis vberimæ in hortis egregie cultis cum alia nostri orbis prima, tum sapidissimos melopeones, suauissimæ optima præ una fucusq;, & medica citreaq; varianmæ ac laporis, apprimæ generosa mala conspicuntur. Ad hec, perspicui fontes, & miro colorum decolorumque fragrantia flores ac rosa perennantur, flumina vero, quæ magnas quoq; patientur nubes, piscofa & amena, viridissimo riparum vestitus, per quibus aruis interfluunt. Quin, & ora maritima peribus introrsum æstuarijs ad omnium rerum copiam inuehendam euehendamque, facili patere cessu. Ingentem præterea volucrum & ferarum viaductum ac venatum, paludes, luci, saltusque suppeditant. Metalla auri, & argenti, & ferri pretiosissimi, & alia, incolæ effodiunt. Margaritas, & per-

cipuæ nobilitatis vasa fictilia, quæ vulgo porcellana dicuntur; pretiosas pelles ad frigus arcendum; itemque gossipij, lini, lanæ, bombycisque, & sericæ filia, vestemque omnis generis mittunt innumerablem. Saccari, & mellis, rhabarbari, cafuçæ, minijs, glastiisque tingendis vestibus experti, prouentus ingens: odoramentis cùm alijs abundans; tum præcipuè molco (cuius nullam apud Latinos Græcosque scriptores mentionem inuenio) è feris quibusdam, vulpecularum effigie, crebro verbere enectis, dein putrefactis. Deniq; nihil aliunde, non ad victimum modò cultumque; sed ne ad delicias quidem ac voluptates requirunt. ac proinde nulla sub Sole gens est, apud quam aliarum gentium opes æquè consistant, quippe videntibus cuncta. Si nis, nihil inuicem redimentibus, nisi fortè in usum teotorij cuiusdam odorati, piper ex India. Neque erat externo commercio locus; ni Sinam infinita quædam teneret argenti cupiditas. id præferunt auro; & cùm indidem effossum, tum è remotis regionibus illatum, audiissimè accumulant. Iam de ædificijs, priuatisq; ac publicis operibus explicare, infinitum sit. Vrbes præcipue magnitudinis celebrant fermè ducentas: inferioris autem ordinis, longè plurimas. porrò castella & pagi, quorum nonnulli tribus familiarum millibus incoluntur; viciq; passim ita multi sece offerunt, vt summa ini ri vix possit. sunt autem egregio situ plerique: scatent aquis, procera circundati sylua; ex qua turritæ prædiuitum aratorum eminent domus. Porrò, dispersæ in æstiuos maximè secessus nobilium vilæ, opere in primis eleganti; vel ad opacas amnium ripas garrulos auium concentus, & fugientis aquæ lene murmur excipiunt; vel è montium

Q 5

iugie

iugis verticibusque, subiectos vallum anfractis
& vasta maris ac terrarum spatia, longe latè
pectant. Sed ipsarum præcipue vrbium pulchri
do mira. Nauigabilibus impositæ fluuijs, ad
dum profunda & lata fossa, mœnibusque cingu
tur quadrati ab imo lapidis, lateritiae ad summa
strukturæ. lateres autem, ex eodem argilla gen
quo porcellana vasæ, confecti, & calce optimam
terliti, in eam duritatem ac firmitatem breuer
pore coalescunt, ut ferramentis postmodum la
factari vix possint. crassitudo mœnium, quam
& alicubi sex capit homines: additis ad prospex
pergulis, ac mœnianis, & occultis ambulacioni
bus, qua præfecti oblectationis causa perenni
pomœrium, intra extraq; libero ad circuitum
tio, senis in ordinem equitibus patet. Ad eam
quos autem iictus, modico interuallo, turri
propugnacula prominent, artificiosis confecti
stigijs; & podijs elegantibus adornata. Ex ijs
nibus cum quædam ante bis mille annos con
exstructa; nullam tamen in eis rimam, aut firmam
aut labem aspicias. adeò seuerè, acriterque in
tecta ab regijs curatoribus exiguntur. Vrbi ve
totius, ea fermè dimensio est. Latissimæ viæ
intersecantes, perpetuo tractu, qui lustrano
lis possit, præcipuas quattuor portas aperi
præferratas, ornatu magnifico, adituq; ad ap
petum præclaro. Ab hisce rectis vijs, alie deinde
que transuersæ, priuata & publica adficia, vi
que distinguunt. Et ab vtroq; latere viarum, ex
runt porticus, quæ commeantem plebem, & te
brum atq; institorum apothecas ac tabernas, am
pestatum iniuria vindicent. iam verò, è lapidei
fores ut plurimū, & quidem summo artificio pen
fici

festi cum inscriptionibus fornices passim visuntur. quæ monumenta, magistratu abeuntes, regijs præfecti relinquunt. magistratibus autem ipsis, celeberrimo loco stant ampla & operosa præatoria, cultissimis hortis, capacibus piscinis, fontibus ue pellucidis, & varijs aquarum deriuationibus ad omnem animi remissionem instructa. Nec desunt auiaria, & ferarum septa, & operis topiarij tonsiles sylue, lucidæ, densissimi, & distincta florib⁹ prata: vt singulæ præfectorum domus oppidi prope modum instar obtineant. Priuatorum ædes, circa maritimam oram humiles. mediterraneis verò locis, multiplici contignatione tolluntur, vel pictura decorata, vel opere albario candoris eximij. A primo ingressu panditur atrium, armarijs circumquaç; dispositis: in quibus inanum Deorum statutæ collocantur. accedunt lacus pleni piscium, ac pensiles horti, materia in ædificationes virtutis mirè lauigata, & certo lenocini⁹ genere in auri colorem ac splendorem adducit. Pari lauore regulum est, calce spissatum atq; commissum ad pluias arcendas: durantq; seculis tecta talia, extremis imbricibus è marmorato pereleganter elaboratis. ad singulas verò ianuas, viridi opacitate arbores ad lineam directæ consurgunt: quarum gratissimo aspectu, quasi pabulo quodam, oculorum acies quilibet fatigata reficitur. Porrò v̄bes, præterquam quod magnis, vt dixi, fluminibus pleræq; alluntur; sunt etiam quæ, ad subuectionis evectionis; commoditatem, canales nauium capaces introrsum admittant. quales multis locis apud Belgas, & alicubi etiā in Italia cernimus; marginatis vtrinq; semitis ad terrestre iter adstructis, lapidei quoque pontes egregiè facti, non ad oppida solū, sed etiam

in 2-

in agris plurimi, quæ flumina propter altitudi-
pilas arcusq; rei ciunt; ea, consertis & conti-
tis nauibus pro ponte iunguntur. si ex im-
hementius intumuerint; solutis interim on-
bus, viatorē, gratuitæ cymbæ, Regis impensatæ
mittunt. Iā, voraginibus, & hiatibus terra, &c.
nantibus aquis, quæque alia ad iter impedi-
funt, publicè occurritur. quin etiam, asper-
locis ad montium latera excisis cautibus, vir-
tescunt, ea molitione sumptuque, vt Romanū
eo genere magnificentiam non requiras. Ter-
etiam cum turribus, culminibusque spectan-
cet alioqui Deos contemnant Sinæ) pulcherrimæ
& maxima. Trans pomœrium dein, præferim
mare, suburbia, eodem ornatu, & laxitate vi-
aduenas ferme ac negotiatores frequentissimi
uersorijs, & cauponis accipiunt; in quibus, pri-
delicatas de gentis more potionis, omnium
generum cocti, crudique prostant cibi, & eu-
sita cupedia. Sunt autem Sinarum populi (q;
admodum eiusdem plaga alij) prout ad Sep-
tem, vel ad Meridiem vergunt; magis autem
æneo colore, vel candido: simis naribus, ex-
admodum ocellis, rara barba, loris crinibus,
accuratè comptos, & in verticem coactos illu-
ant, & oblongum ex argento clavum in laqueo
inferunt. neq; tamē vna est omnibus capillæ
ratio. quippe, cælibes, comam à fronte discri-
nent; mariti, confundunt; atq; hæc præcipue
ordinem vtrumque distinguit. Primarij, ac
tes, quique militiam exercent; versicolore le-
plebeij ac pauperes, lino, seu gossipio tegunt co-
pora. nam apud Sinas lana, cùm maximè suppon-
minimè texitur. Sagis ad veterem Hispanizan-

fuetudinem vtuntur, media sui parte crispis ac rugosis; cæterum fusa & explicata lacinia, & laxis manicis: ipsum verò sagum, ab leua parte confibulant. Accedit talaris tunica, quam qui è regia sunt stirpe, vel superiore aliquo magistratu funguntur, circa baltheum maximè; cæteri limbo tenus acu pingunt. Caput operiunt præcelso ac rotundo píleo, è tenuissimis virgulis atro filo prætextis. Caligas induunt affabré factas, & elegantes cothurnos, aut calceos bombycino obstragulo perpolitos. Vestimenta per hyemem pretiosis murium Scythici corum pellibus, quas vulgo martas, vel fabellinas vocamus, calore admodum suavi, & ventis impenerabili densitate suffulciunt; ijsdemque separatim pellibus circumfouent colla. Molestias flattuum, munitis egregie fenestris, ac specularibus prohibent. Per aëstatem verò, ad reliqua remedia caloribus leniendis, illud etiam accedit. Subterraneos idoneo loco effodiunt specus: inde conceptam auram, intensiorem aut remissiorem, prout libuerit, per omnes ædium partes admirabili machinatione dispensant. Mulieres, circa curam capitis multæ sunt, crines diu pexos concinnatosque in summo circumligant vitta gemmis auroq; distincta. reliqui corporis ornatus, minimè lascivus. Præcipuam decoris ac formæ laudem, in pedum breuitate & exilitate constituunt: atque ob id ipsum, tenellos ab infantia fascijs perquam arte constringunt. Magnus apud nobiles matronas honos pudicitia. raro viluntur: nec in publicum prodeunt, nisi gestatoria sella, prætentis ex omni parte velis, & occultæ speculationis causa, reticulatis ex ebore fenestellis ad latera appositis. succollant ferui, magna vndique stiptante

pante familia. Deprehensum adulterium ~~ad~~ri ac fœminæ, capite luitur. Ad nuptias, domino viro fœmina, sed vir fœminæ desert. Singulares in matrisfamilias numerantur loco: pessimum procul à conspectu varijs locis aluntur. Prelatis ac meretricibus (ea fere mancipia sunt) primum ac separatum in suburbis domicilium: nam et lunaribus periodis duodecim ita coniuvit: etio quoq; anno ad duodecim vnam ad Principium, à Martij mensis nouilunio auctoratur. Eum diem publica hilaritate, natalem quod suum priuata gratulatione concelebrant. missib; & sportulas inuicem mittunt. apparatus dein epulis, noctu præfertim, exquisitissimi apponuntur Iudi. Comœdias, ac tragedias effigie sumptuosas, vel fabulis in præsens à poëta cœtis, vel actionibus è veteri historia reperitioristæ, areatalogi, præstigiatores, mimis desunt. parietes fornicesque viridi fronde, canibus rosis, & pretiolo peristromate sunt. fragrant odoramentis ac floribus vestitis funeralibus ac laternis, arbores, pergula, ferrari colluent: neruorum pulsu; tibiarum vocum, centu omnia personant. Conuiniorum auctoritas est talis. Inuitatur multi, propria singulare, aut summum binis, apponitur ex ligno aucti, et ebene splendidiissimo, varijs syluestris etiæ et xiime rerum figuris, ac certis linearum ducat (quo in genere Sine admodum excellunt) caput latim ex argento, vel auro discurrentibus. Epura nitorq; pro mappa est. Ierica frontalia dentum humum vique dependent. Conuius fucatis cedent cathedris, præmolli, ut apud nos, culicis gratiorem quiete obductis. Inde elegantissima

mum canistri sertis redimiti, onusti baccis pomif-
ue, toto margine disponuntur. Intra id veluti sep-
tum, admirabili structura cæteræ exsurgunt dapes.
cumq; sagina omnis generis, ferina & quæ ac dome-
stica, & piscibus, ostreisq;, & cunctis fermè illece-
bris, & condimētis abundant; suilla tamen præci-
pue caro summorū pariter & insimorum expetitur
mensis: neq; ex alio vlo animali copiosior ganea.
Cibos digitis atrectare (vt sunt vulgo munditia-
rū diligentissimi) rusticatis putant. bracteatis pa-
xillis, vel argenteis aureisue fascinulis, cōcisa minu-
tim frusta in os inserunt. Exiguis poculis crebro
haustu sedant sūtim: & magno cū honore verborum
mutuò sibi propinat. Mirò interim silentio atq; or-
dine lances ab atriensibus inferuntur: & in singula
fercula mensa instrumentum omne mutatur. Hæc
separatim viri, ac matronæ item seorsum (quæ ma-
ritorum zelotypia est) eodem apparatu in penetra
libus conuiuantur. Salutandi ritus, inter plebe-
ios, eiusmodi: lœuam in pugnum compressam
obregunt dextra. ambas dein pectori sèpius admo-
uent, & simul, accommodato ad gestum sermone
demonstrant, amicum sibi conditum hærente in
medullis. At primores, brachijs arcuatim exten-
sis, ac digitis vtriusque manus implexis, identi-
dem sese ad terram vsque summitunt: certantq;
verborum officijs inter se, vter posterior, alterius
honoris causa quiescat. Opificum ac sellularior-
um, ingens vbique numerus; & certus ordini cui-
que vicus est. sculpendi ac pingendi artem, itemq;
plasticen, torenticen, encausticen, nec non fabri-
cas, rariam, ferrariam, cæterasq; metallicas, ac
materiarias egregie callent. neque ad confundendos
ignes (quod vel in primis nūrere) cuiusquam
egent;

egent opera. quippe, certa ratione ita libra
bulis quibusdam, atq; ad caminum aptatis, u
ceptam è cauernis auram perpetuò reddant
chanica quælibet, vel ibidem excogitata, ve
lijs terris inuecta, celerrimè arripiunt. Aene
menta conflare; litteras imaginesque subiectu
lo typis excudere (quibus commentis Euro
centibus adeò gloriatur) vetustissimo in vi
Sinas esse, compertum est. Accedit ad ambi
tormentorum, quod ex ijs quædam solutili
unt; perque partes imposita baiulis, aut in
quocunque opus est, sine vexatione circumf
Ad scribendum autem, arætas & oblonga
bent è leui admodum ac tenui papyro p
neque versus ab Iæua ad dextram, vt Grec
que ab dextra ad laeuam, vt Hebrai; sed ad
ab summo perducunt. cuius generis impo
volumen, atque inde transmissum, Roma in
cano, itemque in Laurentiana Philippi Re
bliotheca videre me memini. Litteris utu
luit Aegyptijs, quas hieroglyphicas Greci
Ex singulæ singulis nominibus seruiunt, an
iam integris interdum sensibus. Ita fit, n
Sinæ, varia lingua, quippe tam multis regi
tamque disiunctis, vtantur; tamen, qua
consignata sunt, peræque omnes intelligat.
suum cuiusque nationis atque prouincia
insuper & communis eruditorum est sermo
tinæ apud nos lingua respondet, vulgo Man
num appellant. hoc aulici, scribæ, iuriscons
indices, magistratus vtuntur: huic impendi
dant operam. Qui per plateas erret otiolus
pra docuimus, vel manum fupplex ad lumen
rigat, fermè est nemo. Manci, vel aliqua pa

pōris debiles, vel morbo impliciti grauiore, quām
vt sibi parare victum vlo modo possint; cognatis
affinibusūc alendi attribuuntur a magistratu. si
propinqui desint; vel propter inopiam alendo
non sint; causa probē cognita, ne quid subsit frau-
dis, in regia valetudinaria deportantur. Lumi-
bus capti, si premat egestas, pistrino ac mole-
manci, aut quoquo modo mutili, dum suppetunt
vires, alijs alij ministerijs affiguntur. Denique
nullus inertia, vel ignauia locus est. Itinerum spa-
tia hoc pacto distinguunt. Minimam omnium men-
suram patrio nomine vocant Li. hæc, interualli
continet quantum æqua planicie, die puro ac se-
reno, vox humana percurrit. Li decem, vnum ex-
plent Pū, quod Hispaniensi fermè leuce respon-
det; siquidem Pū dena, diei vnius iter efficiunt,
quod vulgo ychan appellant. Peregrinationibus
autem, non iumenta modò, sed etiam varij gene-
ris cisia, lecticæ, pilenta deférunt: accedunt rhe-
dæ ac vehicula partim equis iuncta, partim etiam,
vbi camporum æqua patiuntur, velis euntia.
Nec verò minus peritè, ac scienter aurigæ quām
nautæ, & gubernacula moderantur, & varia ve-
lorum inflexione, prolato vel reducto, prout opus
est, pede, ventos excipiunt. Pretia rerum (vt quon-
dam in Latio) non moneta nummisue; sed, ne lo-
cus adulterio pateat, concisi maximè argenti pon-
dere metiuntur: atque in id ipsum, forfices, & ha-
bilem trutinam ligneolæ inclusam thecæ, in finu-
circumferunt, ad maiora verò pondera, cum lanci-
bus libram, publicè probatam obsignatamq; habet
domi. teruntios duntaxat ex ære publica forma
percutiunt, gestantq; pertusos in linea, supplendis
argenti pretijs. vel etiam ad quisquilias coemen-
das.

R

das. Ni-

das. Nihil quod vlli vsui possit esse, perire
curiam sinunt. excrementa sordeſq; ad ſiem
dum agrum; vilissima ſcruta, in chartariis
nas; ipſa deniq; canum oſſa, in cœlaturam
tilia conferunt. Fœneratores, vtpote reip
xij, cum alijs pœnis, tum pecunia multa
ſcenore deprehensa. debilibus tantum
ex infima plebe, ad ſuſtentandam inopiam
vſuræ nomine exegiſſe impune eſt. Suarum
mercium iſtitutor, deſcriptum indicem; ph
polæ etiam ſingulorum ſimplicium que
ſpecimen iſpum coguntur pro tabernac
bare propositum. Ea ſæpe ab ædilibus in
tur: neq; cōponendi, miſcendiū, niſi pre
ceſitas vrgeat; neq; composita diutius ad
cuiquam omnino ius eſt. Vocales & gelu
as aues enutriunt impensa cura, venduntu
ter naturales colores, vario etiam vſimi
que diſtinctas. Iam, naualium copia, ac
maritimæ apparatus, pæne incredibilis: ad
gæ, materiam & omne instrumentum, cedar
& ferri optimi venæ, & lini goſſipique
tiffimæ textrinæ ſuppeditant. Maximas num
to duntaxat mobiles (quarum ſupra mem
vulgò iuncos appellant. ex ijs partim ad
parantur, eminentibus ad proram puppi
ſellis: partim depreſſiores, ad mercaturam
ra. Sunt quas Lanteas, quas Bancones voca
ſex remis ingentibus; haꝝ tribus tantum, q
vel ſeno in ſcalmum remige ad vtrunque
ſtructæ. Longis etiam, triremium iſtar, v
ſed ſine roſtro; & ad amnes, ac vada fulca
no alueo fabricatis. Aliæ conſpicuntur, m
peragrandis animi cauſa littoribus, auro.

rō cælata puppi, cubiculis, reticulatis fenestrīs,
ad porticibus, pensilibus hortis pñne in maris contu-
meliā exornatæ. Ad summā, variæ magnitudinis ac
formæ nauium tantā copia est; vt prefecti orç mari-
timæ, si quid vrgeat subitæ rei, militares iuncos à
quingentis ad mille contrahere momento dicantur.
Neque vlo tempore anni desunt classes, ad tu-
pian & purganda piratis maria pluribus locis pa-
ratæ. Hæ, magno totius regni bono, mercatoribus,
& nauicularijs omnium nationum præstare cona-
tur non modo tutæ, sed etiam secura commercia.
Carinas oblinunt certo bituminis genere mire fi-
deli cūm ad explendas rimas, tum ad teredinem &
noxia lignis animalia prohibenda. Purgandæ ve-
rò nauj, pluribus consertam vasculis antlam, ad
latera introrsum applicant eo artificio; vt vnum
quilibet sedens, alterno pedū ac perleui motu, pau-
cis horis quantamlibet fentinam exhaustat. Nau-
giorum fluvialiū incredibilis copia, quippe, in ijs
magna pars hominum cum coniugib[us], & liberis
degunt: è quibus alij vectoram exercent; alij pro
cauponibus & institoribus, in perpetua statione
sunt: nec solum in cibos, verū etiam in cultum,
ac vestitum, ipsasq[ue] dēlicias habent cuncta ven-
lia; vt in ipso itinere ac fluuijs, urbana commoda
& copiam non requiras. Sunt qui intra eas naues,
altilium, atque anatum præsertim, ingentes alant
turmas: & facillima est soboles; propterea quod
ex ouis, non matris incubitu, sed leni tempore ex ig-
nibus temperatis adhibito, quotquot visum est
pullos excludunt. Noctu, animantes eas intra sep-
ta nauium cohibent; manè vt diluxit; in campos o-
ryzæ feraces emittunt. ibi, non paruo agricolarum
compendio, noxias frugibus herbas, mira quadam

R 2

audi-

auditate depaste, sub noctem ad cymbali, sem
pani pulsum, in suas quæq; cohortes ac recep
la redeunt. Minutæ verò cymbæ , non fluui
modò, sed ne marinum quidem saporis egregi
cem interioribus incolis deesse patiuntur. Ne
tempore anni, tumescientibus imbre ac nivis
nibus, cùm ad ipsas maximè fauces foetificatis
sa æquorei greges ex alto succedunt ; confundi
vicinis regionibus haud ignara prouentus
hominum multitudo cum retibus & vericulis
uolat. ingens capture nullo negotio fit inde
nisi nautæ à maritimis quām optimos pisces
coemptos pretio , & vimineis conditos con
peruncta charta ad continentum liquorem
Etis mutata subinde aqua, & pabulo iniecio
uis intima in loca incolumes vebunt. ibi er
stis in ampla transfusi viuaria , & latus va
fossas , ad lautiora conuiuia popinaq; tota
sufficiunt. Capier di autem, cùm aliæ sunt ar
illa vel in primis iucunda . Prægrandes, ac
sticos habent coruos, eiusmodi præde assu
rum colla nodo ita laxo constringunt; vt nu
mittere, ac deglutire non valeant. ita è can
missi; admirabili solertia se in aquas immer
pisciculos minutos ore conceptos, maiores
rostro apprehensos, domum, vnde abiēre, id
em referunt; quoad solutis omnino fauibus
satietatem ipsi quoque pascantur. Ea magis
um oblectamenta præcipua . Rei litteraria me
pars hominum vacat . Medicas artes, & physi
& astronomica attingunt pauci : iura legibus
bent ante annos bis mille scripta , néque neg
(vt ferunt) exinde mutata, his verò, quod form

honores ac magistratus aditum patefaciant, plerique certatim insudant: deq; politicis rebus, regnorumque administratione & quærunt ipsis inter se, & vbi licet, è peregrinis audiēscitantur. Gymnasia cù egregijs doctoribus fermè oppidatim amplè, & copiose sustentat Rex, in ea gymnasia è ludo litterario primisque rudimentis pueri & adolescentes leguntur. studiorum præfecti, quos cessatores, vel tardos animaduerterint; obiurgant primum: dein plagiis afficiunt: ad extremum ignominia notatos expellunt, cæteros, pro cuiusque profectu ac diligentia, tollunt laudibus. Ad hæc, regij censores tertio quoque anno gymnasia publicè recognoscunt. ab ijs, ingenij & doctrinæ hoc fere modo specimen sumitur, celeberrimis in regni cuiusque gymnasij, ad eam ipsam rem, mensis & sub selijs instructa visuntur ampla & spatiofa cōclauia. In ea ex alijs prouincijs (ne quid gratiæ detur) euocati adolescentes, prætentato sinu ne quem secum infendant librum; manè cum pugillaribus includentur, ibi à censoribus theses de repub. & regno, itemque de priuatorum controversijs, ponuntur ex tempore. in eam sententiam, clausis ostijs, adhibitisque custodibus, pro sua quisque copia & facultate scribunt ed intentiore studio, quod in eiusmodi certamine non dignitas modò, sed etiam res vniuersiisque disceptat. sub noctem, apertis foribus, pensa exiguntur, adscriptis auctorum nomine, origine, & patria. deinde missa iuuentute; censores per otium ea scripta perpendunt: & ex vniuerso numero tria primum millia; rursus ex hisce, trecenta; postremò ex trecentis, nonaginta quam optima feligunt. atque is demum habetur sapientiæ flos; neque vltra subcernitur. quippe, to-

R 3 *tidem*

tidem iuris peritos, ad supplementum, in regna describi solenne est. Post hanc editionem quo die victorum nomina vocē praeconitanda sunt. Fit denud ex omni parte cōcupitam palam tulēre, iij cum exquisito verborū te magistri appellantur: atq; is dies magniorum ac ludorum pompa & celeberrime gitur. Noui magistri, phaleratis in equis, omnium ordinum studio & comitatu, percedunt. dein missos in regiam, referri in Loytias; quo maxime titulō nobilitas censetur: & annum singulis honorarium personam tuendam attribuit, ac tum denter se amplexantur, eiusque collegij necem persanctam existimant. Porro, ex loco corpore indices, & consiliarios, & magistratus, nullo sui dato in imis documentis ad summa transfluent: sed in inferioribus locis spectatiq; gradatim ad superiora conlectari. Magistratum minorum ingens vbiique maiores in unaquaque metropoli, cum amissione potestate quinque: neque iij indigenas, quis inter ignotos, odio & amore vacui, in administrando rationem sequantur. Interce, omnium consensu, primum dignitatis, iij locum obtinet. Tutan. is, quasi vicarius munere, vniuersitate prouincie praepositus est. dignitatis causa, proprio ac separato à reliquo. Et is habitat loco, ad hunc grauissima quantitate referuntur; pleraq; decidit ipse, ac deinceps statu subinde Regem per litteras edocet. ximus huic honore habetur Ponchafius, pugnacis & fisci regij est cura. is cum his

scribarum & custodum copia, tuetur ærarium; rationes & codices recognoscit; annua stipendia, salarya, mercedeſque distribuit. Sequitur Anchasius, qui cum confilio delectorum virorum, non de ciuilibus modò controversijs ac litibus iudicat; sed etiam rei capitalis questiones exerceat: atq; ad hoc tribunal toto eo regno in causis grauioribus prouocatio est. Porro Aitan rem bellicam adminiſtrat, conscribit exercitus, comparat classes; ac precepit in id excubat, ne peregrini in urbes ac mediterranea sensim irrepant. Aitani subest postremus omnium Luitisiū, vir, militaris item rei peritus, qui ad Aitanis arbitrium, prout opus est, varias in expeditiones cum exercitu proficiſcit. Sunt qui praefectorum alia quædam tradant nomina, & plura; sed vriq; magna omnī species: mira maiestas, ac singulis, excepto Luitisio, a consilio sunt viri decem lectissimi, verū impari dignitate. Superioris ordinis quini ab dextra ſedent, quod apud Sinas honori ducitur: aureo baltheo, & (qui regius est color) croceo galero: inferioris classis ab leua totidem, cingulo argenteo, & ceruleo galero diſtincti. Si praefidem in prouincia mori contigerit; antiquissimus e consiliarijs in locum defuncti ſuccedit. Ex eodem numero, ad obeundam, ac luſtrādam Regis iuſſu prouinciam, legati mittuntur. Ceterū cuncti per quæ praefides & consiliarij, regium inſigne geſtant ad pectus humerosque ſerpentem ex auro textili. Neque minoribus praefectis, alijsue, magistro custodiarum excepto, quemquam e superioribus hiſce niſi de genu alloqui, aut compellare fas eſt. Enītibus in prouinciam, præter veſtimenta, & famulos aliquot; nihil omnino vel ad iter, vel ad hospitiū, vel ad ceteros viṭę viſus parā-

R 4 dum.

dum, in singulis oppidis regij sunt parochi
cuique pro dignitate cuncta benigne pra-
quod si priuatis amicorum hospitijs viii
pro cibarijs numerantur pecuniae. Inueni-
gistratum, obuiam primum sub signis pedum
hortes, & equitum turmæ; tum reliqui ordi-
nati insigni pompa; & vario symphonie canu-
dunt: ea frequentia per vicos urbis, magni-
ristromate ornatos, non sine honore fioru-
rumque, nouus praefectus in prætorium via-
ducitur. Praefato sunt regij famuli & curatores
sine villa ipsius molestia cibos, instrumenta
suppellectilem ex maiestate suppeditent.
Eisdem ædes proprijs conclauibus ac coem-
bus, æsclœ, scribæ, accensi, lielores, & fore-
nisterium omne alitur vnius Regis impensis
plures omnium actionum & vita quotidiana
bitros ac telles habere se magistratus intel-
lura autem, hoc ferè pačto redundunt, à prime
ad vesperam, paucis horis ad meridiandis
missis, præcello in tribunali cōsiderat prætor,
latera iudices, cohors ad imperium parata
stat, qui ad ius petendū accedunt, intromi-
nitoribus, procumbunt illico, & vel emine-
quid velint, elata voce pronuntiat; vel sup-
bellum recitādum propalam offerunt scribi-
tor, agitata re, de cōsilij sententia responderet;
responsum litteris cōsignatū à scriba, ipse den-
bricato pigmento sua manu cōfirmat. Ex aperte
ministrantur omnia. solitudo, & secreta con-
quia, & arcani susurri veteranter, quod minor fugi-
& fraudibus, que oderunt lucem, aditus sit. Cap-
illis noxē reos, identidem comperendantur, en-
lente quæsita, & ad liquidum cognita cauſa,

nant, itaq; oppidò pauci in tanta hominum multitudine carnificis manu finiunt vitam. Cæterùm interea, vincti, quād diligentissimè adseruantur loco amplio, instar oppidi, celsis admodum parietibus circumsepto; eodemq; rerum venalium copia, tabernis, & opificijs, ne quid extra petendum sit, ad omnes vitæ usus instructo. carceri, cum magno vigilum numero præst non leui auctoritate vir, is per se, perque suos, custodiarum seriem quotidie recognoscit: & quam intentissima excubat cura, ne cui, delinitis precio ministris, vel persono pariete, suspensisue alicunde funibus, aut alia quapiā ratione effugium pateat. Fori vero ipsius, & prætoriæ turbæ leuera admodum disciplina graui malo, erratum, atque adeò murmur omnē compescitur. qui deliquerē; ijs, quō cōspectior ignominia sit, vexillum quoddam in manus datur. cum eo vexillo, ad conuentum usque dimisum, genibus nixi persistunt: ac demum ad Prætoris arbitrium verberibus acerbè multstantur. ac multos passim videoas (neque id propter adsuetudinem, probro est) vibicibus liuida, & medicamentis oblita facie. Porrò præfectis, cūm in publicum prodeunt, multo cum satellitio, gregibusque clientum & amicorum, sella, vti dicebamus, magnifica gestari mos est: & quidem defixis in uno obtutu oculis (quo in genere à prima aetate exercentur) actoro vultu ad leueritatem tristitiamque composito. Frenati sequuntur equi; variae umbellæ circumstant: illorum anteit manus: quorum, hi regia vexilla, arundines illi totas ad verbera; alijs clavas argenteas ferunt; alijs, pendente ex humeris tabella gypfata cum sericis floccis, inscriptū magistratus imperium ac potestatem ostentant. Hi omnes,

R 5

in or-

in ordinem bini, magnis clamoribus submergitur plebem, quæ vel in domos festina se prouocat. etiam honoris causa vias euerit, in transitus mirum silentium: non modò interpellare possunt, sed ne contra quidem intueri fas est. militarem, non tam audacia vel firmitate, numero, & machinis, & egregia in primis plena sustentant. Præter extraordinarias copias varijs locis, vbi res postulat, comparantur, singularis viribus, firma ac certa præsidia sunt. prius aguntur excubiae, quas idētider obit cuncteque validæ stationes ad portas. carum præter alia repagula serasque, impresso chlamydi commissuris agglutinato signo, quotidie munitione, nec nisi codem à ministris inspecto ac probato, aperire concessum est. Ad limites regimur, & minutæ visuntur arces, qua vero se contigui funt, insane substructionis murus concentas amplius excurrit leucas, quantum in os admirandæ altitudinis mōtes interuallo. Ea regionis claustra firmissima. Vbi ex illa increbuit bellī rumor, confessim à custodiū signo, è vicinis castellis & oppidis cōcūta munimenta sit, quoad ab Rege duces iusto exercitu superueniat. Equites, elegantissimo armatuq; prælium ineunt, quaternis ex pendentibus gladijs, quorum simul duobus quām scienter vntuntur, pedites itēm egregiū pugnam capessunt, largum vnicuique lupi optima fide persoluitur. spectata virtus ab imperatore honos: contra, ignauis periculis supplicium. Qui ad militiam adieripti, non nisi armis privatim nulla; quæ maxime restat, finis cum multis otium præstat. Atque rursum

magistratus, quò magis castè rem publ. admini-
strent, ferantque incorruptam in iudicando sen-
tentiam; è longinquis petuntur loci: ita, ordinum
ductores, ac militares præfecti, ea de causa legun-
tur in idem, vt eos ipsamet caritas liberorū & cō-
ingum; ad subeunda belli pericula, & acrius pro-
bris ac foci dimicandum accendat. Porro, hisce
tot præfectis, iudicibus, populisq;, cum regio no-
mine ac potestate unus præst vir, necis ac vittæ o-
mnium dominus, huius, vel e stipatorum & appa-
ritorum frequentia, vel ex ædium admirabili or-
natu & laxitate, vel ex ipso genere domesticæ dis-
ciplinæ veneranda maiestas. Oeto habet à cōfilijs,
et toto Loytiarū ordine lectos viros: ab Rege se-
cundus dignitatis est gradus; summumq; totius gō-
tis oraculum, sexaginta circiter alit uxores, fœmi-
næ tantum, vel eunuchi ministrant, ipse, nisi muta-
tæ fedis causa, vel cum ad bella procedit, ferè nun-
quam excedere solerè regia. De omni statu pro-
uinciarum, & prælectorum actis, certior assidue
fit; veredarijs seu cursoribus ita distributis; vt in
singulos menses ex qualibet prouincia litteræ in
regiam perferatur. ij, per equos paribus fermè in-
teruallis in via dispositos, celerrimè peruolant;
suumq; in singulas positiones aduentum, quò re-
centes equi, leu ad flumina traijienda naues illi-
co expediatur; vel tintinnabulis perargutis è bel-
luæ ceruice pendentibus; vel etiam, vt apud nos,
cornu sèpius inflato prænuntiat. Super hæc, statis
ipse tèporibus idoneos viros ad cuncta corâ inspi-
cienda, per omnes regni partes cù ampla potest 2-
te dimittit. quin etiam, extra ordinem certos è suo-
rum fidelium numero in eam ipsam rem destina-
re consuevit, sacramento priuatim adactos mune-
ris cum

tias 2
ris cum cura & cum fide fungendi, id ut quin calcissimè fiat; multa Rex habet apud sedi-
ta, suo notata chirographo & signo; nominati-
tum speculatoris, & locorum, & personarum
quid emanet, consultò suppressis. Inde, non
pus est, clam accepto diplomate inspectio-
& censor, quam Rex iusserit verbo prouincie
quam vnu de populo circuit; praefectisque & qui-
toribus, inter publicæ rei administrationem
præfertim inter dicendum ius, dissimilamen-
tit. Vbi quæ voluit, probè cognovit; tum de-
redit confidium; & prolatu repente diplomate
quod
rū omnium veneratione summus torius
index & arbiter in folio collocatur. Inde,
erigit res, alios ornat laudibus, atque ad
extollit gradus; alios, nulla cuiusquam ter-
tione, vel in ordinem cogit, vel etiam super
grauioribus afficit. Atque eo præcipue me-
stratus ac iudices in officio continentur. In
iis prouincijs aurea tabula velata inscrip-
gis nomine custoditur. Eam tabulam singu-
lilunijs velo reducto, Loxitæ, & praefecti
honoris causa iniussu, & a que ac Regem
adorant. Demortuo Regi, è filijs maximis
fin deßint liberi (quod in tanta vxorum turba
rarum est) proximus è regia stirpe succedit.
ne quideorum causa tumultus existat, reme-
de palatijs ad instar oppidorum incredibili
nificantia, regio cultu apparatuque, in libe-
stodia detinentur, propoſita capitis poena, &
eos fines iniussu pedem extulerint. Legato-
rum, qui vel amicitiam expertunt, vel æquoz-
te foedere iuncti sunt, missa obuiam robi-
Rex comiter accipit: ac legatione peralta,

tas appellatos honoris causa, cum amplis mune-
ribus domum remittit. Iam de thesauris, & coac-
uatis auri & argenti laminis, admiranda narran-
tur, nec desunt qui ad nostre monete supputatio-
ne, aureorum annua millies fermè ac ducenties
centena millia. Regem capere pro certo perhibe-
ant: quātum vix moriens Imperator Vespasianus,
& quidem pecunie diligentissimus, in ærario Ro-
mano reliquit. Ingens omnino summa: & in cuius
contemplatione haud immerito laboret fides. ve-
runtamē satis constat, in vno Cantonis emporio,
quod alijs eius plage multis & celebritate, & di-
uitijs inferius est; ex annonæ salario vectigali, cen-
tum circiter & octoginta millia coronatorum; &
in mediocrī quodam oppido eiusdem oræ Canto-
niz, ē decimis oryzæ duntaxat, amplius centum
millia percipi, vt minimè dubitandum sit, quin ad
fiscum perueniant immanes pecuniarum acerai
quotannis: imperij magnitudinem, frequentiam
populorum, exactiones capitum & ostiorum, por-
toria mercium, frugum omnium decimas, fructus
metallorum & cætera vectigalia reputantibus. Ac
cedit non mediocris ad summam opulentiam mo-
menti res: quod more Turcico & sc̄tæ Mahomerz
næ totius, in ditione finibusq; Sinarum, tributa &
stipendia, præter vnum Regē, nemo prorsus maiū
imperat, nulli, vt apud nos, Comites, nulli Duces,
Marchiones, Barones, vel dynastæ censemur. Magi-
stratus ac præfecturas, non tā in beneficij aut præ-
mij, quā in laboris ac muneris loco tribuit Rex: ne
que iplēdida honorū vocabula, & opimi reditus,
heredē ſēpe degenerē sequuntur. Suas ſibi quisq; di-
uitias ac dignitatē, ſtudio ac diligentia parat: nec
virorum fortium & vigilantium loca, per nobis
litatis

litatis fucum, ignavia & segnities occupantur, mē Sinarum bona laudesque: quas tamen grauioribus malis vitijsque superari nondatur, Religionis, quæ iustitiae prima & precipuit, cura genti postrema. Sacrificulis (quos sermone vocant Hoxiones) exiguis admodum nos, templa vulgo adeunt consuetudine instituto quadam, quam quod mortalia certi Dijs, vel humanis dictis, factis, cogitatione exceleste numen existimat. Sanè Euangelium cepisse olim ab Apostolo Thoma creduntur, praedictum est: & imago testatur id ipsum ræ mulieris, puerulum in sinu fountis, cunctes hodieque lychnuchos more nostro subveniunt. Sed nec Apostoli villa iam ibi mentio: nam ea sic effigies, prorsus ignorantia, ad eum regionum longinquitate, vel diuturno cultu desiderio, in ea terra semen omne Christianum & quæ non temere vulgent decretis, præferme somnia de transmigratione animarum sequuntur: & pro meritis actæ virtutum, sua cum maiorum & supplicia, ex communi omnium generali opinione constituant; sedesque singunt res cunctis ijs, quæ vulgo vel ad felicitatem primam ad miseriam extrema ducuntur. Capillam diligenter in circulo nutriunt, quod credant ex ea quam anla in cælum aliquando sublatum a sacerdoti contra (qui quidem cœnobiticam agitam) abradunt capita, quod sine tali adiutorio se consciensios esse confidant. Mundum uersum ex aqua initio conditum affirmant, hementius agitata, & spumis ampullisque ex imis partibus & crassioribus, materiali-

præbuerit; reliqua reseruarit sibi. Interrogati,
quisnam initio aquas agitarit: sponte ciendi vim
ijs inditam fuisse respondent. Rursus, vbi queri-
tur, a quo eam ipsam vim ac virtutem acceperint;
subrident, quasi planè ibi fistendum, neque sit ul-
trâ procedere. Primos homines vnâ cum ceteris a-
nimantibus ac plantis, aiunt è terra exsilitisse:
ac sine legibus, aut vlo iure, vagos ac feros, arbo-
rum baccis, & crudis carnibus initio vesci, & san-
guinem potare assuetos, ipsa dein ratione duce
ac magistra, frugibus ali, testa moliri, vrbes con-
dere didicisse: adhibitoque studio, paulatim à
barbara & agresti vita, ad cultum & mansuetudi-
nem fuisse traductos. Non pauci, muta simulacra,
vel etiam informes adorant lapides; namque ijs fer-
me Dij gentium sunt. Adhuc, artis cuiuslibet in-
uentores, aliosque priuatim aut publicè beneme-
ritos, quidam etiam parentes, carosue, in numina
referunt. ijsque & statuas ac tempyla ponunt, & vo-
ta faciunt, & adolent thura, non mortuis modò,
sed interdum etiam (quod magis detestâre) viuen-
tibus. Alij Solem, & Lunam, ac stellas, cælumque
precipue ipsum, vnde cuncta in terras bona pro-
manent, omni studio colendū existimant. Sunt et-
iā, qui inferna venerentur monstra succincta colu-
bris, & igneo vomitu, cuiusmodi cacodæmones in
Europa depingimus. neq; id tā impetrandi cuius-
piam commodi, quām depellendi maleficij causa.
Quippe obuersantia interdum eiusmodi vīsa, ma-
iorem in modum extimescunt. Sed qui simulacris
diuinos habent honores; ij inter cetera illo vel
in primis ridiculo genere superstitionis vtuntur.
Ad captanda itinera, vel grauiores quaslibet auspi-
candas res, adhibita ad statuam precatione, sortes
obser-

obseruāt: quarum est ritus eiusmodi. Dimili-
globulos ē ligno duos, ad iuglandis fere
tudinem, filo traiectos; coram simulacro in
mēre ac fortuitō iaciūt. Si ambo supini, ve-
altero confederint sitū (quod vulgo in-
putatur) idolum verbis ac iurgijs malè ad-
accipiunt: dein, quasi contumelīx pœnitentia
sum delinimentis, votisque, ac supplicatione
propitiare contendunt. Si nihilominus ad
appareant sortes; idolum videlicet acerbū
tur. ad verba accedunt verbera; in aquas
frantes tur; amburitur igni: dein blanditijs denuo
missis placatur. atque in hac vicissitudine
persistunt, quoad facta in sortes ambo mil-
bi cana consistant. Tum verò, modulato carmen
laudesque agunt inani Deo, mox etiam que
conditas coctasque gallinas, anates, anseres
zam, & quod præcipuo est in honore men-
offerunt suillum caput, & cantharum vīnum
vbi singulis aliquid in disco; porcini capite
auriculas, reliquarum altilium vngues, vīcam,
tas aliquot in ara simulacro apposuerint (cris. A
tus est libandi mos) cæteras ipsi dapes magis stitione
tripudio, & effusa lœtitia comedunt. Mortuus
exequiae celebrantur in hunc ferè modum. vij ex
familias, vt exspirauit, quam optimis vellim
indutum, in cathedra collocat. huic ad genua
cumbens vxor primū, dein filij, tum reli-
mis ultimum dicunt Vale. Postea corpus in
includunt, ex odorata & minimè putrina
commissuris cùm alio spissamento, ne faci-
net; tum lamina ferrea diligenter obstruunt
arcam in amplio con clavi, vestitis lino par-

. Dime
s fere
lacro
ni, ve
go inf
alè adm
cenite
olication
inus ad
cerbiu
toto conclau
quas pr
leniu
udine
o minif
carmen
etiam
ansere
e men
n vini
capitu
ies, vi
erint
s magi
Mont
nodum
s vesti
d geat
m rollu
ntis &
pus na
utri m
ne favo
strudin
o pane
a terra suspendunt, ac linteo tegunt, in quo picta
imago defuncti conspicitur. Ante id conclave,
aut in ipso ædium vestibulo, stant mensæ opiparis
onustæ dapibus, quindecim ipsos dies arca domi
adseruatur: cognati & noti locum officij causa
frequentant; sacerdotes vero, noctu præsertim, pia
cularia sacra Dijs manibus faciunt; ac pictilem
chartam vel super demortui cadauer cum certis
inus ad carminum præfationibus cremant; vel prætentis
cerbiu toto conclau funibus appensam agitant; vocife
rantes, eo motu animum defuncti ocyus ad altra
oll. post quintumdecimum diem, arca in cam
pum sepulturæ dicatu solenni pompa deuehitur:
bi cadauer inclusum, paulatim absumit dies, in
erea se se identidem Hoxiones ingurgitant cibo:
aque illecti sagina, locupletum præcipue funeri
bus inhiant. Mortuos, proximi biennium, vel et
am triennium lugent. quo temporis spatio crafft
brem tunicam apprimunt carnis, & horrida fe
reste præcingunt. filij, si personam gerant publi
tam, illicò se abdicant magistratu. Hec de sepul
tris. Ac ne maritimæ quidem res suis carent super
ritutionibus. Quæ naues primùm deducendæ sunt,
hasce Lunæ, vel cuiquam fabuloso dicatas Deo, va
ris expiamentis & supplicationibus lustrare mos
est. Ac cæteris item in rebus alias alijs cærimonias
ac ritus obseruant. Sunt qui omnem de Dijs ac spi
ritibus opinionem plane & impunè derideant: v
num esse interitum hominum ac iumentorum; ne
que post mortem restare quicquam omnino, arbit
rentur. Huic de superis persuasioni, consentanea
hominum ipsorum inter ipsos est fides: quam ea
tenus colunt, quatenus commercij necessitas, & fru
ctuosa existimationis ratio postulat, ea remota,

nequaquam ij sunt , quibuscum in tenebris
quin etiam , totius humanitatis multis in re
dentur expertes . alienigenam fermè auer
interiore (vt dictum est) vnu & hospitio pro
Acre alieno pressi , liberos vel mancipient
dāt ; vel etiam (quod multò flagitosius est) barba
ta omni lenociniorum arte , proflituunt . num
enormem in longitudinem excrescere pūtuunt
quasi verò id (quemadmodum apud Græcias
& crepidis vti , & comam alere) ingenuis etiam
& sordidis operibus nequaquam occupati lim fa
um sit . Cognitores capitalium rerum , amato . Ext
toties causa , per speciem lenitatis , diramore ben
tatem exercent . quippe rei , quorum magis plures
per est multitudo , interim onusti catenis , impen
præsertim , arctissimeque inter se constipatis super
stricti , adeò saua ac tetra custodia detinentes , c
dilatam à iudicibus mortem haud pauci quæ
nis accersant , sibiq; ipsi afferant vim . Intertra pa
conspectu comedantis ac ludibundi sàpe mittere a
seriæ quæstiones per tormenta exercentur : prors
rum cùm alia sunt genera ; tum illud quæstione
Pro virgarum fascibus cubitali arundine
cuius ante meminimus , lata digitos quartu
fa vnum ; & quidem igne tosta , quo graulon
ciat plagam . hoc scutitæ instrumento , hum
torum , ac sepe insontium artus ac planz
riter & acerbè cæduntur , vt qui non ro
mo sunt corpore , vel fracti ac debilitan
dant ; vel etiam inter ipsa verbera nonnun
exspirent . Cum hac gentis immanitate , pro
bido coniuncta est . abdomini cæterisq; inde
homine voluptatibus intemperanter indulg
Leges & edicta magis ad seruitutem & abjectionem

nebrin quād ad virtutem & animi magnitudinem, infor-
is in- mant populos: atque ob id ipsum, etiam in bellica
auer- re nationibus alijs inferiores haud immerito exi-
tio p[ro]sternantur. Externum ad grauiores expeditiones
cipio & conducunt militem. Id firmamētum est belli. Rex,
is est) barbara & stulta quadam arrogantia, se[nt]e domi-
natur. Ne nam mundi, cæli filium appellat. Priuatorum for-
te patruas, & partam sudore & vigilantia rem, per pu-
Grecos & Romanos & exactores durissimos atterit: ex ipsis
nisi honestiam capturis impudicarum, quod a Caligula o-
cupati nūl fastū legimus, fœdissimo vœtigali institu-
, amputo. Externorum Regum oratores, quos quidem iu-
ramone beneficiario sibi habet obnoxios (sunt autem
magi plures varijs impositi nationibus, quarum olim
reis, imperium depoluit Sina) per summum fastū &
stripati superbiā tractat. Non nisi humili equo infiden-
tinentes, qui pro habenis vili regatur fune; in regiam
auci quærbem despiciatissimi introcunt. dein pedites in-
Intendit palatij aditum accepti; ad partem eā in qua la-
tēpe m[er]tere audierint Regem (nam ipsius quidem aspergū
entur prorsus arcentur) cum quina ex interuallis adora-
quotidie procedunt, tum clara voce, legationem, nix
ine vni genibus peragunt. adeſt regius apparitor, qui cun-
uatu[m]ta per scribam excipiat; idemque, veluti numinis
auionis internuntius, ferat ab Rege responsum. eo acce-
, hum-
inta aucta-
litas u[er]o
nonnun-
pronon-
q; andis
Indege-
abiectione
qua
pt. 2
lo p[re]-

Io præditos aiunt, Europæos altero, cæterois
tro. In hosce mores & instituta, Christi dilec-
nam inferere, quantæ sit molis, quilibet non
peritus rerum existimator facilè indicaueret,
stant regia edicta, & difficultas introitus. Ob-
conspirationes antistitū, qui peregrina in tem-
ras inferri sacra, & extorqueri sibi nefarios qu
& coargui mendacia minimè patiuntur, obli-
gationis feracitas, & libidinum illecebra, & ca-
malorū irritamenta; & quo nihil cœlesti philo-
phiæ inimicus est, fastu & superbia, & spuri-
um rerum amor quidam infinitus. accedit de-
tio puerilis, & fabulæ, & opinionum haud
ipso laeti peruersitas. Verum nihil planèm
est impedimento, quām nostratum Christianum
(quos ethnicis prælucere ad omnem iusticiam
castitatem oportuerat) tanto nomini ac pro-
oni minime consentanea quotidiane vir-
cumenta. neque enim tantam spectata paucum
innocentia & virtus adstruit Euangeliō fidei
quantam insignis multorum, & notissimi fer-
iisque, auaritia & improbitas adimit. Fernan-
dus de Sinarum moribus: quo in genere venia
et si nondum ad plenum explorata, subinde in-
sitaniam perferuntur: que ego si persequi velis
immemor propositi mei sim, quo mihi prescri-
bimus, vel instituta, litteris mandare decreveris.
Nunc ad institutum reuertor. E Sinarum peninsu-
lijs, maximè occidua est Cantonia. È prælia
peruenias, multæ occurruunt insulæ; quæ præ-
dicti regij præsidij & classibust enent: neque
forum iniussu progredi aduenas Cantonem e-
fas. Fernandus Andradius, vt exponere cap-
ta

ram, cùm ad Tamum insulam peruenisset; post diu
turnam moram, transitu ægrè tandem impetrato,
cum duobus expeditis & egregiè ornatis nauigijis,
catera classe ad Tamum relicta, Cantonis portum
inuechitur; ac magistratuū permisso Thomam lega-
tū exponit; cui q̄edes & lautia de more attributa. ibi
Fernandus, mira lenitate ac iustitia contrahendo
cum incolis; haud ita difficulti negotio aditum ad
ea commercia nostris aperuit: auxit probitatis ex-
istimationem, quod sub tēpus reuersionis, de suo
discessu per præconem tota vrbe denūtiari iussit;
vt si quis quid vel ab se, vel ab suorum quopiam,
vel crediti, vel commodati, vel quoouis alio nomi-
ne repetere vellet; mature profiteretur. Ea res vi-
delicet magni & innocentis animi visa. & ex yni-
us viri moribus, de totius nationis virtute nimi-
rum existimabant: apparebatque maximo cum rei
Lusitanæ incremento societatem hanc institutam;
nisi post Fernandi profectionem, aliorum deinde
nauarchorum cupiditas ac licentia, qui Malaca ad
spem ingentis lucri, in eadem loca venere, opinio
nem Lusitanicæ iustitiae fideique propemodum su-
stulisset omnem. Siquidem ex ijs quidam ad Ta-
mum in terram egressi primò ne appellatis quidē
magistratibus, castellum excitarunt. ibi tormentis
vigilijsque dispositis, imperium usurpare, ne-
gotiationem communem interuertere, ac sibi pro-
priè vindicare; externos & quæ atque incolas in-
jurijs & contumelijs intolerandis afficere; virgi-
nibus vim inferre; à plagiarijs ingenuos ingenu-
osque coemere; non popularibus modò suis, & op-
timi Regi, verū etiam, quo nihil atrocius est,
Christianæ disciplinæ, sanctissimisque parentum
institutis, dedecori ac probro esse. itaque paucis

diebus, instigante malo dæmone, meritissimis non pro socijs amicisve, sed pro immanibus atque hostibus haberentur. neq; vero homines, hæc ipsa minuere Barrium & eleuare dido. cuius ego auctoritate fretus, multa rei nis eadem illa Goesius primum, dein O. planè disertis verbis arguerent. Igitur Lusitanis praefectis regijs valida classe circumseSSI, eo iam esset ut caperentur; saeva tempestas te coorta Sinarum naues dissipauit, ac dissipauit eam occasionem elapsi, pecunia, quatuor spectiores Malacam redire. Tristior multo Thoma Petreij legationis exitus. is magnus quadrimestre amplius iter emensus; cum ad denique peruenisset; præoccupatas cum alio cum vero Cantoniorum magistratum line criminatioNibus, Regis & Satraparum offenses, ita, non modo Regis conueniendi potestato facta non est; sed etiam de consilijs semper pro exploratore comprehensus, & Cantonem missus, in carcerem conditur: vbi omaibuscmodi paulatim absumptus, inter maleficos, que nocturnos vitam miserabili fine coactos. Hunc maximè in modum, paucorum scelerum natu Sinarum animi, & famæ fideisque inalligatae. damnum est factum. ac deinceps, quoque bene in ea loca vel suis, vel alienis natus, uenere; pessime accepti multati que sunt: complures in annos, nomini Chirillo, ac Lusitano præfertim, ora nulla fuit infestior.